Psa 1

Ata da Vigésima Terceira Sessão Solene, realizada na Câmara de
Vereadores “Palácio Deputado José de Souza Cândido”, nas dependências
do Plenário “Francisco Marques Figueira”, cujo prédio fica situado na Rua dos
Três Poderes, n.º 65, Jardim Paulista. Ao vigésimo quarto dia do mês de
setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e cinquenta e quatro
minutos, deu-se início à Vigésima Terceira Sessão Solene, do Primeiro
Exercício da Décima Nona Legislatura, de outorga do Título de Cidadão
Suzanense à Sra. Tiyoko Luzia Abe Diniz (Decreto Legislativo nº 022/2025,
de autoria do Vereador Artur Yukio Takayama). O evento teve início com a
apresentação do Sr. Juvenal Antonio da Silva, responsável pela condução da
cerimônia, que deu boas-vindas a todos os presentes e proferiu: “Conforme
rege a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, informo que serão
armazenados de forma permanente, em função de seu caráter histórico, a
captação de imagens e áudio, além da transcrição das falas da presente
Sessão Solene. Informo também que a presente Sessão Solene é transmitida
ao vivo nas redes sociais da Câmara de Suzano e a gravação ficará
disponível para consultas." Continuando, anunciou o propósito da solenidade
e convidou o Presidente da Câmara Municipal de Suzano, Artur Yukio
Takayama para ocupar seu lugar oficial na Mesa de Honra. Em seguida,
convidou os Senhores Vereadores para ocuparem os seus lugares no
plenário: 1º) André Marcos de Abreu. 2º) Josias Ferreira Silva 3º) Max Eleno
Benedito. O Senhor Presidente formou uma comissão com os Vereadores:
André Marcos de Abreu, Josias Ferreira Silva e Max Eleno Benedito.
Continuando, o mestre de cerimônia convidou as seguintes autoridades para
a composição da Mesa: ● Prefeito Pedro Charles Shirakawa Ishi; ●
Presidente do Fundo Social de Solidariedade, Dirigente do SASPE e do
Centro de Convivência da Melhor Idade (CCMI), primeira-dama Deborah
Raffoul Ishi; ● Representando o Secretário do Verde e do Meio Ambiente de
São Paulo, Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi, a ex-primeira-dama Larissa
Antoniassi dos Santos Ashiuchi; ● Representando o Presidente da 55ª
Subseção da Ordem dos Advogado do Brasil (OAB) de Suzano, Fabrício
Ciconi Tsutsui, a Secretária-adjunta Antonia Vidal Prado Gasparotti; ●
Presidente da Rede Feminina de Combate ao Câncer, Esther Rondinelli,
Fernanda Eugenia de Oliveira Verasto; ● Representando a Governadora Diva
Prado Horta Fonseca D-4563, o Governador Assistente da área XI do Rotary
Clube Satélite Suzano Baruel, Jefferson Fernando da Silva; ● Diretor-Geral
do Instituto Federal de São Paulo – Campus Suzano, Eugenio Zampini.
Foram chamadas as seguintes autoridades para adentrar ao plenário: ● Vice-
prefeito, Said Raful; ● Chefe de Gabinete do Prefeito, Sr. Afrânio Evaristo da
Silva; ● Secretário Municipal de Comunicação Pública, Sr. Paulo Pavione
Miyanishi; ● Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Geração
de Emprego, Mauro Rodrigues Vaz; ● Secretário Municipal de Assuntos
Jurídicos, Renato Machado Ferraris; ● Presidente do Rotary Club de Suzano,

   Psa 2

Mariusa Massako Akamine Kariya; ● Presidente do Rotary Clube Suzano Sul,
Eduardo Toshio Shigetomi; ● Presidente do Rotary Club Satélite Suzano -
Baruel, Sr. Hideiuki Alberto Kariya; ● Presidente da Guarda Mirim de Suzano,
Jamil Marques Figueira; ● Presidente do Bunkyo de Suzano, Reinaldo
Takashi Katsumata; ● Ceo Senchi Brasil, Vice-Presidente do Bunkyo de
Suzano e Conselheiro do Instituto Nikkey, Fernando Brandão; ● Presidente
da Comissão das Mulheres Advogadas OAB de Suzano, Dra. Maria
Margarida Mesquita; ● Delegado Municipal do Creci em Suzano e
Conselheiro do Creci-SP, Dr. Nelson Olimpio Sais; ● Representando o
Secretário Municipal de Governo, Alex Santos, o ex-presidente da Câmara
Municipal de Suzano, Joaquim Antônio da Rosa Neto. Na sequência, foram
convidados os familiares e amigos da homenageada. Continuando, o mestre
de cerimônia anunciou a entrada da homenageada Sra. Tiyoko Luzia Abe
Diniz, acompanhada de seu esposo, José Raimundo Araújo Diniz. (As
entradas do Presidente, das autoridades, dos amigos, dos familiares e da
homenageada foram feitas sob aplausos e registros fotográficos. – Nota do
Setor de Taquigrafia.) Dando continuidade, o mestre de cerimônia convidou
a todos para, em pé, entoarem o Hino Nacional Brasileiro e o Hino a Suzano.
Na sequência, o Senhor Presidente desejou boa noite a todos e iniciou
cumprimentando o Exmo. Prefeito Pedro Ishi e demais autoridades
presentes. Agradeceu a presença dos vereadores e a votação unânime que
aprovou a homenagem à Sra. Tiyoko Diniz. Destacou o apoio de todos os
parlamentares. Manifestou agradecimento aos secretários presentes e
saudou o vice-prefeito, Said Raful. Parabenizou a homenageada Sra. Tiyoko,
e proferiu: “Assim, declaro aberta a presente Sessão Solene.” Foi registrado
o ofício da seguinte autoridade: Secretário Municipal de Meio Ambiente,
André Guan Long Chiang, que justificou sua ausência na sessão solene de
entrega do título de cidadã suzanense à Sra. Tiyoko Luzia Abe Diniz, devido
a compromissos previamente agendados, e desejou sucesso ao evento.
Foram registradas as presenças das seguintes autoridades: Presidente da
Comissão de Segurança Pública da OAB de Suzano, Joaquim Castro de
Souza (Major Castro); Presidente União Brasil de Suzano, Renatinho; e
Coordenador do Instituto Grupo Família Autista (Gufa), Claudio Vieira. A
seguir, o mestre de cerimônia convidou para falar em nome da Câmara
Municipal de Suzano, o autor do Decreto Legislativo nº 022/2025, o
Presidente da Câmara Municipal de Suzano, Artur Yukio Takayama. Com a
palavra o Ver. Artur Yukio Takayama (PL) – Artur Takayama, que desejou
uma boa a todos novamente. Agradeceu a presença de todos, e manifestou:
“Tiyoko, hoje esta solenidade ganha um significado ainda mais profundo. Não
estamos apenas entregando o título de Cidadã Suzanense à amiga Tiyoko
Abe Diniz. Hoje também é o dia em que ela celebra mais um aniversário. E
essa coincidência nos permite fazer uma reflexão, Tiyoko. Se o dia do
nascimento nos dá uma certidão que nos apresenta ao mundo, esta noite

   Psa 3

entregamos uma nova certidão: a você. E insere, de forma definitiva, a Tiyoko
no coração da nossa cidade. É como se Suzano estivesse lhe dizendo,
Tiyoko:  a partir de agora, você não é apenas alguém que vive aqui, mas
alguém que faz parte de nós. É um renascimento simbólico. Um segundo
aniversário. E não poderia ser mais justo. Porque Tiyoko já provou, com cada
gesto, com cada ação social, com cada vida que ajudou a transformar, que
tem a alma suzanense. Assim como o primeiro nascimento abre as portas
para a vida, este novo nascimento abre as portas para o reconhecimento.
Reconhecimento de uma mulher que dedicou tempo, energia e amor ao
próximo. Reconhecimento de alguém que fez do voluntariado um propósito
de vida. E que hoje é, oficialmente, recebida como filha de Suzano. Por isso,
Tiyoko, ao desejar um feliz aniversário à amiga, nós também celebramos a
sua nova identidade: a de cidadã desta terra. Que esta noite fique marcada
como um capítulo inesquecível da sua história, da sua trajetória e também da
história de Suzano. Parabéns à mais nova Cidadã Suzanense do município
de Suzano: Tiyoko Abe Diniz. Parabéns pela sua trajetória! Muito obrigado!”
(Aplausos) – Logo após, o mestre de cerimônia convidou a homenageada
Sra. Tiyoko Luzia Abe Diniz, acompanhada de seu esposo, José Raimundo
Araújo Diniz, a se posicionar à frente da mesa a fim de receber a honraria das
mãos do Ver. Artur Yukio Takayama. (A entrega foi feita sob aplausos e
registros fotográficos. A Sra.  Tiyoko recebeu também um vaso de flores, uma
homenagem do Vereador Artur Takayama. – Nota do Setor de Taquigrafia.).
Dando continuidade, o cerimonialista chamou para usar a tribuna a
Secretária-adjunta da 55ª Subseção da Ordem dos Advogado do Brasil (OAB)
de Suzano, Antonia Vidal Prado Gasparotti. Com a palavra a Sra. Antonia
Vidal Prado Gasparotti, que disse representar, com honra, a 55ª Subseção
da OAB de Suzano. Falou em nome do presidente, Dr. Fabrício Ciconi
Tsutsui, e de toda a diretoria. Expressou os parabéns e a profunda admiração
por Tiyoko. Declarou que a admirava há décadas. Destacou sua participação
na ASFAR, associação de famílias de rotarianos de Suzano. Lembrou que
Tiyoko assumiu a presidência da entidade com honra e dedicação. Confessou
que lhe faltavam palavras para expressar tudo o que sentia. Afirmou ser
testemunha viva da trajetória da homenageada. Parabenizou a Sra. Tiyoko
pela justa homenagem e também pelo aniversário. Reforçou que era mais do
que merecido. Finalizou com muita satisfação e, em nome de toda a
advocacia, fez uma sincera homenagem. (Aplausos). Logo após, foi
convidada para o uso da palavra a representante do Secretário do Verde e
do Meio Ambiente de São Paulo, Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi e ex-
primeira-dama Larissa Antoniassi dos Santos Ashiuchi. Com a palavra a Sra.
Larissa Antoniassi dos Santos Ashiuchi, que cumprimentou a todos os
presentes. Reconheceu o convite feito pelo presidente da Câmara, vereador
Artur Takayama. Manifestou o carinho e respeito enviado por seu marido,
Rodrigo Ashiuchi, atual secretário do Verde e Meio Ambiente da cidade de

   Psa 4

São Paulo. Explicou que, por estar no trânsito, Rodrigo não conseguiu
chegar. Contou que ele, ao saber da homenagem, disse que não poderia
faltar e garantiu que um dos dois estaria presente. Expressou o grande
carinho por Tiyoko. Recordou momentos divertidos vividos ao lado dela.
Contou, com alegria, sobre o dia em que desfilou de pijama a seu pedido.
Elogiou o coração generoso de Tiyoko. Destacou seu carisma, sua
solidariedade e sua constante busca por reunir pessoas. Desejou que
continue com essa energia contagiante. Parabenizou pela homenagem
merecida. Reconheceu sua atuação junto à ASFAR e ao município. Elogiou
o presidente da Câmara pela iniciativa. Encerrou com carinho. Parabenizou
a homenageada pelo aniversário. Desejou bênçãos de Deus e a proteção de
Nossa Senhora, e manifestou: “Viva Tiyoko!” (Aplausos) Ato contínuo, foi
convidado para o uso da palavra o representante da Governadora Diva Prado
Horta Fonseca D-4563, o Governador Assistente da área XI do Rotary Clube
Satélite Suzano Baruel, Jefferson Fernando da Silva. Com a palavra o Sr.
Jefferson Fernando da Silva, que cumprimentou o presidente da Câmara,
vereador Artur Takayama. Saudou o prefeito Pedro Ishi e cumprimentou as
demais autoridades presentes. Disse que todos se reuniram naquela noite
para homenagear uma mulher notável. Afirmou que receber o Título de
cidadão Suzanene é o reconhecimento público de uma trajetória marcada por
compromisso, empatia, dedicação ao próximo e amor à cidade de Suzano.
Destacou que o título é concedido a alguém que, mesmo não nascido no
município, escolheu a cidade como lar e campo de transformação. Citou a
caminhada da homenageada. Comentou que ela ingressou nas ASFAR com
o desejo genuíno de servir. Compartilhou que em dois mil e vinte e três, uniu-
se ao Rotary Club Satélite Suzano Baruel, onde atualmente ocupa o cargo de
vice-presidente com honra. Salientou que Tiyoko demonstrou, com atitudes,
o lema rotariano: “Dar de si antes de pensar em si” e a essência do Rotary:
“Quem mais se beneficia é quem melhor serve”. Mencionou que o Rotary
Internacional é uma rede global de líderes voluntários que atuam em prol da
educação, da saúde, da paz e do desenvolvimento. Destacou que em cada
projeto, pulsa o ideal de servir. Asseverou que Tiyoko expressa esse ideal.
Salientou que os presentes vieram, não para celebrar um aniversário, mas
para testemunhar um reconhecimento justo. Afirmou: “Tiyoko, você é agora,
oficialmente, uma cidadã suzanense.” Parabenizou a homenageada pela
conquista. Desejou que este título se tornasse mais um marco em sua história
de serviço e que continuasse inspirando outros com sua generosidade e
compromisso. (Aplausos) Ato contínuo, foi convidado para o uso da palavra
o Prefeito Pedro Charles Shirakawa Ishi. Com a palavra o Prefeito Pedro
Charles Shirakawa Ishi, que desejou uma boa noite a todos. Agradeceu e
cumprimentou a Câmara Municipal. Agradeceu a presença dos Vereadores.
Saudou a mesa presidida pelo presidente Artur Takayama. Parabenizou Artur
pela condução da Câmara e pelo importante projeto que concedeu a honraria

   Psa 5

à Tiyoko. Expressou o grande orgulho de poder celebrar o aniversário de
Tiyoko. Destacou ser especial o momento em que ela recebe sua nova
certidão, tornando-se oficialmente cidadã suzanense. Disse ficar muito feliz
com o reconhecimento à homenageada pelo compromisso com a
comunidade e pelo trabalho realizado no Rotary Club. Asseverou que são
pessoas como ela, que ajudam a cidade de Suzano a transformar vidas, que
merecem receber a grande honraria de Título de Cidadã. Parabenizou Tiyoko
pelo empenho e pelo trabalho à cidade de Suzano. Disse que a
homenageada está sempre à disposição para se colocar à frente dos projetos
sociais. O prefeito deu exemplos da contribuição da homenageada, por meio
do Rotary: a corrida contra a poliomielite, a defesa do meio ambiente e o
incentivo à educação. Encerrou o discurso citando uma frase que tem no
Exército das Agulhas Negras: "Quem não vive para servir, não serve para
viver". Afirmou que Tiyoko carregava esse lema. (Aplausos). Logo após, foi
convidada para falar a homenageada para os seus agradecimentos. Com a
palavra a Sra. Tiyoko Luzia Abe Diniz, que agradeceu, em especial, ao
presidente da Câmara de Suzano, Artur Takayama; ao prefeito Pedro Ishi e
sua esposa; aos demais componentes da mesa; e aos vereadores presentes.
Contou que nasceu em vinte e quatro de setembro de mil novecentos e
sessenta, em Mogi das Cruzes. Falou que se mudou para Suzano em mil
novecentos e setenta. Mencionou que estudou no Núcleo Estadual Raul
Brasil. Disse que se formou em Administração. Contou também que trabalhou
no banco ASP, onde conheceu o seu marido, então jovem advogado. Falou
que se casou e teve dois filhos: Otávio e Natália. Relatou que viu a família
crescer com união e amor e que hoje é avó. Mencionou que ingressou na
ASFAR em dois mil e quatro, apadrinhada por Maria Aparecida Yoshida, e
que assumiu a presidência poucos meses depois. Relatou que liderou a
associação por nove mandatos. Acrecentou que entrou no Rotary Club
Satélite em dois mil e vinte e três e que foi secretária em dois mil e vinte e
quatro e dois mil e vinte e cinco e tornou-se vice-presidente em dois mil e
vinte e cinco e vinte e seis. Agradeceu com emoção à família, ao marido e
aos amigos. Disse se sentir realizada e feliz. (Aplausos) Dando continuidade,
o mestre de cerimônia convidou a todos para recepção na Galeria dos
Presidentes. Informou que a homenageada pediu para que os cumprimentos,
fotos e entrevistas fossem no espaço reservado da Galeria dos Presidentes.
A seguir, passou a palavra para o Presidente da Câmara Municipal de Suzano
para suas considerações finais. Com a palavra o Senhor Presidente, Artur
Yukio Takayama – PL (Artur Takayama), que disse ser uma noite de muita
emoção. Agradeceu à equipe de comunicação e à equipe do cerimonial e
manifestou: “Há homenagens que vão além das palavras. Esta noite é uma
delas. Hoje, Suzano escreveu mais uma página de reconhecimento e gratidão
ao declarar Tiyoko Luzia Abe Diniz sua filha de coração. Não estamos apenas
diante de uma homenagem; estamos diante do exemplo de uma vida inteira

   Psa 6

dedicada ao próximo. Uma vida que nos lembra que a verdadeira grandeza
não está no que acumulamos, mas no que oferecemos. Em cada ação no
ASFAR-sul, no Rotary, na Confraria, ela deixou sua marca. Uma marca de
esperança, solidariedade e cuidado. Ela nos ensinou que servir é a forma
mais nobre de liderar. E hoje, ao olhar para ela, nós entendemos: é por
pessoas como Tiyoko que acreditamos que Suzano pode sempre ser melhor.
Porque ela nos lembra que a grandeza de uma cidade está na generosidade
de sua gente. Parabéns, Tiyoko. Esta é a sua cidade. Esta é a sua família.”
O senhor Presidente, quebrando o protocolo, pediu que todos cantassem
parabéns para Tiyoko. (Todos, de pé, cantaram parabéns. Tiyoko ficou feliz
e emocionada. – Nota do Setor de Taquigrafia). Às vinte horas e cinquenta e
nove minutos, o Senhor Presidente encerrou a vigésima terceira Sessão
Solene. – Após o encerramento da sessão, reuniram-se todos à frente da
Mesa para tirarem uma foto oficial. – (Nota do Setor de Taquigrafia).

PLENÁRIO FRANCISCO MARQUES FIGUEIRA, em 24 de setembro de 2025

                              VEREADOR ARTUR YUKIO TAKAYAMA
                                                   Presidente

  VER. ANDRÉ MARCOS DE ABREU    VER. ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO

          Primeiro Secretário                               Segundo Secretário